AUTÓGRAFO 4090

(Enc. p/Ofício nº 1772/2014)
PROJETO DE LEI Nº 85/2014
(Autores: Douglas Augusto, Sidney Ferreira, Washington Bortolossi, Cornélio Baptista Alves, Vitório Bando, Thomás Capeletto, Edvaldo Húngaro, Ailton Fumachi, Ademir Ricardo, Dr. Marco Antonio de Camargo, Celso Padeiro, Flávio Monte e Dr. Parisotto.)

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A TOLERÂNCIA DE 15 (QUINZE) MINUTOS AO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Vitório Bando, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 67ª Sessão Extraordinária, realizada no último dia vinte e seis, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

“Art. 1º Os motoristas que estacionarem veículos em áreas do município, cujas vagas sejam regulamentadas pelo estacionamento rotativo, terão o prazo de 15 (quinze) minutos de tolerância operacional.
Parágrafo único - Durante a vigência do tempo de tolerância descrito no caput deste artigo, o condutor não poderá ser autuado pelo agente de trânsito.

Art. 2º Nos casos em que o usuário ficou impossibilitado de estender o tempo inicial de utilização do estacionamento rotativo, por estar aguardando atendimento em agências bancárias, o recurso da multa deverá ser realizado mediante apresentação da senha fornecida pela agência, com data e hora da retirada e a hora em que o atendimento foi efetivamente realizado.

Parágrafo único – Na hipótese de recurso apresentado nessas condições, o pedido será julgado como “deferido” pela autoridade municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.”

DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, com dois votos contrários, com uma emenda, dispensada a Redação Final pelo Plenário; ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.”  Itatiba, 26/11/2014. a) Vitório Bando, Presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Thiago V. C. Soares, Assistente Jurídico Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal.

DIRETORIA LEGISLATIVA, em 1º de dezembro de 2014.
VITÓRIO BANDO

Presidente